REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. NETO CARLETTO)

Requer  informações  acerca  do
orçamento  da  extensão  universitária  em
todas  as  instituições  federais  de  ensino
superior no período 2014-2023.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Educação, no sentido

de  esclarecer  esta  Casa  quanto  aos  dados  referentes  ao  orçamento  da

extensão  universitária  em todas  as  instituições  federais  de  ensino  superior

(Ifes) no período de 2014 a 2023:

 Lista completa com o orçamento destinado à extensão em

cada  uma  das  Ifes  (universidades  federais,  institutos

federais  de  educação,  ciência  e  tecnologia  e  demais

instituições de ensino superior isoladas da esfera federal),

por ano, desde janeiro de 2014 até maio de 2023.

 Todas  as  rubricas  orçamentárias  federais  destinadas  à

extensão em Ifes, seja quando a rubrica inteira foi destinada

à  extensão,  seja  quando  apenas  parte  da  rubrica  foi

destinada à extensão (e quando apenas parte foi destinada,

quanto foi  efetivamente destinado à extensão), para cada

Ifes, por ano, desde janeiro de 2014 até maio de 2023.

 Quais são as demais fontes de financiamento da extensão,

que não as do orçamento federal,  de cada Ifes, por ano,

desde janeiro de 2014 até maio de 2023. *C
D2

30
31

48
25

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neto Carletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230314825900

RI
C

n.
15

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

14
:2

4:
07

.6
47

 -
M

ES
A

2

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição  Federal  de  1988,  no  caput  de  seu  art.  207,

prevê o seguinte: “Art.  207. As universidades gozam de autonomia didático-

científica, administrativa e de gestão financeira e patrimonial, e obedecerão ao

princípio de indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão”.  Como se

observa, ensino, pesquisa e extensão não guardam qualquer hierarquia entre

si,  sendo  atividades  equiparadas  e  complementares  entre  si  no  texto

constitucional. No entanto, a prática universitária nem sempre confere a devida

proeminência à extensão, o que se reflete, entre outros aspectos, no campo

orçamentário.

Por essa razão, solicitamos informações referentes à totalidade

de orçamentos destinados à extensão na esfera federal no período 2014-2023,

seja em rubricas das Ifes usadas para a extensão, seja em programas federais

dedicados exclusivamente à extensão, ou ainda em outras rubricas das quais

parte  seja  direcionada  à  extensão  em  Ifes.  Para  além  das  fontes  de

financiamento oriundas do orçamento federal, solicitamos também informações

acerca de outras fontes de financiamento (extraorçamentárias) para cada Ifes

no período 2014-2023.

Diante do exposto, tendo em vista a relevância das ações de

extensão para a educação superior pública brasileira, especificamente no que

se refere à esfera federal, apresentamos este Requerimento para que possam

ser obtidas as informações em questão.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado NETO CARLETTO

2023-8402

*C
D2

30
31

48
25

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neto Carletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230314825900

RI
C

n.
15

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

14
:2

4:
07

.6
47

 -
M

ES
A